中国银监会关于规范商业银行理财业务投资运作有关问题的通知

（银监发[2013]8 号）

  各银监局，各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，邮政储蓄银行：

  近期，商业银行理财资金直接或通过非银行金融机构、资产交易平台等间接

投资于“非标准化债权资产”业务增长迅速。一些银行在业务开展中存在规避贷款

管理、未及时隔离投资风险等问题。为有效防范和控制风险，促进相关业务规范

健康发展，现就有关事项通知如下：

  一、非标准化债权资产是指未在银行间市场及证券交易所市场交易的债权性

资产，包括但不限于信贷资产、信托贷款、委托债权、承兑汇票、信用证、应收

账款、各类受(收)益权、带回购条款的股权性融资等。

  二、商业银行应实现每个理财产品与所投资资产(标的物)的对应，做到每个

产品单独管理、建账和核算。单独管理指对每个理财产品进行独立的投资管理；

单独建账指为每个理财产品建立投资明细账，确保投资资产逐项清晰明确；单独

核算指对每个理财产品单独进行会计账务处理，确保每个理财产品都有资产负债

表、利润表、现金流量表等财务报表。

  对于本通知印发之前已投资的达不到上述要求的非标准化债权资产，商业银

行应比照自营贷款，按照《商业银行资本管理办法(试行)》要求，于 2013 年底

前完成风险加权资产计量和资本计提。

  三、商业银行应向理财产品投资人充分披露投资非标准化债权资产情况，包

括融资客户和项目名称、剩余融资期限、到期收益分配、交易结构等。理财产品

存续期内所投资的非标准化债权资产发生变更或风险状况发生实质性变化的，应

在 5 日内向投资人披露。

  四、商业银行应比照自营贷款管理流程，对非标准化债权资产投资进行投前

尽职调查、风险审查和投后风险管理。

  五、商业银行应当合理控制理财资金投资非标准化债权资产的总额，理财资

金投资非标准化债权资产的余额在任何时点均以理财产品余额的 35%与商业银

行上一年度审计报告披露总资产的 4%之间孰低者为上限。

  六、商业银行应加强理财投资合作机构名单制管理，明确合作机构准入标准

和程序、存续期管理、信息披露义务及退出机制。商业银行应将合作机构名单于

业务开办 10 日前报告监管部门。本通知印发前已开展合作的机构名单应于 2013
年 4 月底前报告监管部门。

  七、商业银行代销代理其他机构发行的产品投资于非标准化债权资产或股权

性资产的，必须由商业银行总行审核批准。

  八、商业银行不得为非标准化债权资产或股权性资产融资提供任何直接或间

接、显性或隐性的担保或回购承诺。

  九、商业银行要持续探索理财业务投资运作的模式和领域，促进业务规范健

康发展。

  十、商业银行应严格按照上述各项要求开展相关业务，达不到上述要求的，

应立即停止相关业务，直至达到规定要求。

  十一、各级监管机构要加强监督检查，发现商业银行违反本通知相关规定的，

应要求其立即停止销售相关产品，并依据《中华人民共和国银行业监督管理法》

相关规定实施处罚。

  十二、本通知自印发之日起实施。

  农村合作银行、信用社等其他银行业金融机构开展相关业务的，参照本通知

执行。

  2013 年 3 月 25 日

  （此件发至银监分局和地方法人银行业金融机构）